29 İsmail Karagöz, “Habîbullah”, Dinî Kavramlar Sözlüğü (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

2006), 208.
30 Kubbealtı Akademisi Kültür ve Sanat Vakfı, Kubbealtı Lugatı, Erişim: 2 Mart 2020,

http://lugatim.com/
31 Ebu İsā Muhammed et-Tirmizī, Sünenü’t-Tirmizī ve hüve’l-Cāmiʿu’ṣ-ṣaḥīḥ, thk. Merkezü’l-Bühûs

(Beyrut: Dārü’t-Te’sīl, 1437/2016), “Menākıb”, 2, (No. 3956), 3 (No. 3963).
32 Tirmizī, “Menâkıb”, 3 (No. 3963); İbn Ebi Şeybe, el-Mus̱annef, 17/484 (No. 33965); Ebu

Muhammed Abdullah ed-Dārimī, el-Müsned, thk. Merkezü’l-Bühûs, (Beyrut: Dārü’t-Te’sīl,
1436/2015), “Alāmātü’n-Nübüvve”, 8 (No. 49).

33 VGMA, VGM Defter, No. 989/185/141.
34 VGMA, VGM Defter, No. 988/286/184.
35 VGMA, VGM Defter, No. 633/21/11.
36 VGMA, VGM Defter, No. 990/3/3.
37 VGMA, VGM Defter, No. 989/150/114.
38 VGMA, VGM Defter, No. 581/467/440.
39 VGMA, VGM Defter, No. 988/259/162/1.

Peygamberin cömertlik dolu mutlak varlığının, varlığın başlangıç nok-
tası olduğuna işaret etmiş, yaratılışın ve kaderin başlamasının ve âlem sayfala-
rının yaratılmasının sebebinin onun varlığı olduğunu veciz bir bir ifadeyle dile
getirmiştir. Abdulbakî Efendi buradaki ifadeleriyle Câbir’den nakledildiği ifade
edilen bir rivayete de gönderme yapmıştır. ‘Aclûnī’nin (ö. 1162/1749) “Keşfü’l-
ḫafâ” adlı eserinde yer alan bu rivayette Allah’ın herşeyden önce Hz. Muham-
med’in nurunu yarattığı hususu detaylı bir şekilde anlatılmaktadır.83
———
75 VGMA, VGM Defter, No. 688/210/121.
76 Tirmizī, “Menākıb”, 3 (No. 3963).
77 VGMA, VGM Defter, No. 581/467/440.
78 İsmail b.

“Seyyid-i kâinât, Hazret-i fahr-i âlem
Muhammed Mustafâ râ salevât”102

Vâkıfların Hz. Muhammed için kullandıkları “seyyid-i kāināt” vasfı hadis
kaynaklarında geçen “seyyidü’l-ālemīn” (âlemlerin efendisi) vasfına mana itiba-
riyle uygunluk arzetmektedir. Tirmizî (ö. 279/892) ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö.
235/849) naklettiği rivayetlere göre Hz. Peygamber, amcası Ebû Talib ve
Kureyş’in önde gelen kişileriyle beraber ticaret için Şam’a gitttiğinde, konakla-
dıkları bir yerde bir rahibe rastgelmiştir. Rahip Hz. Muhammed’in elinden tut-
muş ve “Bu seyyidü’l-ālemīn/alemlerin efendisi ve ālemlerin rabbinin
rasûlüdür” demiştir.103

Muhammed’i ve konumunu tavsif

eden ifade formları
İfade Vakıf Yer Yıl

Hicri/miladi
Kaynak
VGMA, VGM
Defter

Muḥammed
Muṣṭafā

Yahya Paşa b. Abdulhay Üsküp 912/1506 629/415/332
Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11
Edhem Efendi b. Halil Üsküp 1273/1857 582-2/503/376
Belkıs Hanım bt. Mahmud
Pertevpaşa

Üsküp 1328/1910 990/74/62

Şerif Ahmed Bey bin Mahmud
Paşa

Ohri 1262/1846 581-2/280/282

Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Üsküp 1233/1818 631/25/10
Güherçile Emini İbrahim Bey Üsküp 1231/1816 630/1338/816

Aḥmed
Müctebā
Muḥammed
Muṣṭafā

Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Üsküp 1233/1818 631/25/10
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121

Hātim Yahya Paşa b. Abdulhay Üsküp 912/1506 629/415/332
Abdullah Paşa (Silahdar) Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1861 652-2/615/653
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121

Ḥaḍret-i
rasūlullah

Zeynelabidin Paşa Ohri 1096 623/330/335

Rasūlullahi’l-
‘aẓīm

Seyyid Mehmed Nazmi Efendi Manastır 1278 989/63/51
Murtaza Ağa bin Edhem Kumanov

a
1301 989/98/72

Mebʿūs ilā
kāffeti’l-
ümem

Seyyid Mehmed Nazmi Efendi Manastır 1278 583/146/129
Murtaza Ağa b. Edhem Kumanov

a
1301 989/98/72

Rasūl-i
Rabbi’l-
ʿālemin

Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294 688/210/121

Rasūl-ı rabb-i
zü’l-celāl

Süleyman Ağa b. Arslan Kumanov
a

1325 604/185/260

İlyas Ağa b. İsmail Kalkandel
en

1320 989/226/179

Cemail Ağa b. Abdulhalim Kumanov
a

1326 991/60/77

Şakir Ağa b. Arslan Kumanov
a

1322 989/225/178

Abdullah Ağa b. Mehmed Kumanov
a

1323 990/13/11

Ali Ağa b. Veysel Kumanov
a

1322 991/16/17

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265 81/2/467/440

Ḥabīb-i
ekrem

Şafi’i zade Seyyid Sâdi Efendi Üsküp 1131/1719 989/185/141
Abdulbaki Efendi Üsküp 1128/1716 988/286/184
Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11

Ḥabīb-i Hüdā Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 990/3/3
Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114

436 Hasan TELLİ

İstem, 18/36 (2020): 417-438.

İ
S
T
E
M

36/2020

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
Ol makbūl-ı
dergāh-ı ilāh

Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 81/2/467/440

Sulṭān-ı
enbiyā

Emine Hanım bt. Hacı Ali Bey Kratova 1326/1908 597/89/59
Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11

Sulṭān-ı
cumhūr-ı
enbiyā

Belkıs Hanım bt. Mahmud
Pertevpaşa

Üsküp 1328/1910 990/74/62

Edhem Efendi b. Halil Üsküp 1273/1857 582-2/503/376
Seyyidü’l-
enbiyāi ve’r-
rüsül

Yahya Paşa b. Abdulhay Üsküp 912/1506 629/415/332

Seyyidü’l-
mürselīn

Yahya Paşa b. Abdulhay Üsküp 912/1506 629/415/332
Abdulbaki Efendi Üsküp 1128/1716 988/286/184

Pişvā-yı
enbiyā ve
mürselīn

Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121

Pişvā-yı
cemāʿat-i
enbiyā

Şerif Ahmed b. Mahmud Paşa Ohri 1262/1846 81/2/280/282

S ̱adr-ı s ̱afḥa-i
enbiyā ve
rüsül

Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653

Güzīn-i
enbiyā

Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 990/3/3

Güzīde-i
enbiyā

Güherçile Emini İbrahim Bey Üsküp 1231/1816 630/1338/816

Seyyidi'l-
mürselīn ve
senedi'l-
aḫirīn

Kaçanikli Mehmet Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11

ʿÜnvān-ı
menşûr-ı
asfiyā

Şafi’i zade Seyyid Sâdi Efendi Üsküp 1131/1719 989/185/141
Edhem Efendi b. Halil Üsküp 1273/1857 582-2/503/376
Belkıs Hanım bt. Mahmud
Pertevpaşa

Üsküp 1328/1910 990/74/62

Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Ali Ağa b. Abdullah Koçana 1314/1897 989/187/142
Murtaza Ağa b. Edhem Kumanov

a
1301/1884 989/98/72

Besim Paşa b. Osman Bey Manastır 1264/1848 987/199/63
Sabiha Hanım bt. Malik Paşa Manastır 1319/1901 990/7/6
Yusuf Agâh Efendi Ohri 1262/1846 581-1/280/281

Muktedā-yı
asfiyā

Şerif Ahmed Bey b. Mahmud
Paşa

Ohri 1262/1846 581-2/280/282

Faḫr-i evliyā Hasan Ağa b.

Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653
Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232

Reh-nümā-yı
evliyā

Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 990/3/3

Ḫayrü’l-beşer Hasan Tahsin Efendi b. Mehmed
Efendi

Ustrumca 1313/1896 990/94/80

Ḫayr-i ḫalkihī
Muhammed

Ayşe Hatun bt. Emrullah Manastır 1251/1835 581-
1/987/159/16
9

Ḫayri’l-
beriyyāt

Zeynel Ağa b. Behram Debre 1329/1911 600/262/328
Abdurrahman b. Hüseyin Debre 1314/1897 989/167/126
Hatib Ağa b. İbrahim Debre 1329/1911 604/145/196
Abdal b. Basri Debre 1330/1912 604/146/197
Hayreddin b. Abdurrahman Debre 1314/1896 605/137/194
Murad Ağa b. Yusuf Debre 1313/1896 990/47/38
Selim b. Abdullah Debre 1330/1912 604/149/202
Receb Ağa b. Mehmed Sadık Debre 1272/1856 582-2/373/280
İsmail b. Talib Debre 1322/1904 991/16/16
Mehmed Ağa b. Hasan Doyran 1330/1912 991/24/26
Hurşid Ağa b. Ferhad Doyran 1305/1888 989/43/35
Cemal Ağa b. Osman Doyran 1330/1912 601/157/204
Hasan Rıza Efendbi b. Numan Eğri

palanka
1311/1894 989/141/106

Emin Ağa b. Seyfullah Kalkandel
en

1318/1900 990/156/154

Süleyman b. Faris Kalkandel
en

1317/1900 990/91/76

Kâmil b. Zeynel Kalkandel
en

1302/1885 988/278/177

Rıfat b. Bayram Kalkandel
en

1316/1899 990/73/61

Seydi Ağa b. Emin Kalkandel
en

1322/1904 989/230/183

Mahmud Efendi b. Yusuf Köprülü 1325/1907 990/1/1
Şaban Ağa b. Kadri Ağa Köprülü 1324/1907 990/91/77
Nazife Hanım bt. Mahmud Kratova 1277/1860 990/81/67
Ali Ağa b. Veysel Kumanov

a
1322/1904 991/16/17

Maksud Bey b. Süleyman Manastır 1312/1894 989/95/71
Eyyüb Sabri Bey b. Sadık Ağa Ohri 1328/1910 604/194/277
Tahir b. İbrahim Ohri 1291/1875 988/188/ 92
Hüseyin b. Mustafa Vakfı Ohri 1255/1840 581-1/51/55

Sultan-ı
serbülend

Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114

Seyyid-i
veled-i Adem

Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11

Seyyidina
Muhammed

Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3
Nuh Efendi b. Ali Efendi Kalkandel

en
1219/1805 629/736/489

Mehmed Efendi b. Mustafa Köprülü 1163/1750 987/257/89
Hasan Tahsin b. Mehmed Ustrumca 1313/1896 990/94/80

Efdal-ı efrâd-ı
beşer

Abdullah Paşa Manastır 1194/1780 628/446/232
Hasan Ağa b. Halil Efendi Manastır 1174/1760 652-2/615/653
Derviş Mehmed b. Tahir Köprülü 1294/1877 688/210/121

vücūd-i hestī Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114
eşref-i
mevcūdāt

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440

miṣbāh-ı Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3

bezmgāh-ı
vücūd

Güherçile Emini İbrahim Bey Üsküp 1231/1816 630/1338/816
Veliyyüddin Bey b. Ahmed İştip 1291/1874 988/259/162/

1
Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127

Dürûd-ı
ʿamīmi’l-
vürūd

Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3
Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Üsküp 1233/1818 631/25/10

Saʿāt-i
medāric-i
levlāke
levlāke

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440

Vücūd-ı şerīfi
sebeb-i īcād-ı
kevn ü
mekān ve
bāʿis-i ḫilkat-i
ins ü cān
oldu

Belkıs Hanım bt. Mahmud
Pertevpaşa

Üsküp 1328/1910 990/74/62

Edhem Efendi b. Halil Üsküp 1273/1857 582-2/503/376

Ṣadr-ı ʿālem Kaçanikli Mehmed Paşa Üsküp 1017/1608 633/21/11
Nokṭa-i
vücūd-i pür
cūdi bāʿis ̱-i
cād ve levḥ-i
kalem ve
mūcib-i
tekvīn-i
seḥāyif-i
ʿālemdir

Abdulbaki Efendi Üsküp 1128/1716 988/286/184

Ḥad ̣ret-i
seyyidü’l-
kevneyn

Şeyh Mehmed Ef. b. İsmail Üsküp 1233/1818 631/25/10
Mustafa Nuri Bey b. Osman Manastır 1086/1675 989/150/114

Seyyid-i
kāināt

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440
Ali Ağa bin Abdullah Manastır 1285/1771 652/127/254

Sürūr-ı kāināt Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127

Maẓḥar-ı
feyz-i ḥakāyık

Belkıs Hanım bt. Mahmud
Pertevpaşa

Üsküp 1328/1910 990/74/62

Edhem Efendi b. Halil Üsküp 1273/1857 582-2/503/376
Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127
Ali Ağa b. Abdullah Koçana 1314/1897 989/187/142
Sabiha Hanım bnt. Malik Paşa Manastır 1319/1901 990/7/6
Besim Paşa b. Osman Bey Manastır 1264/1848 987/199/63
Yusuf Agâh Efendi Ohri 1262/1846 581-1/280/281
İsmail Efendi bin Mehmed Tikveş 1325/1907 990/87/72

Miftāḥ-ı
dekāyık

Muhyiddin b. Abdulvahhab Üsküp 1001/1592 929/3/3
Güherçile Emini İbrahim Bey Üsküp 1231/1816 630/1338/816

Miftāḥ-ı
gencine-i
sehā

Hasan Bey b. Ali Bey Koçana 1235/1819 989/170/127

Maḥrem-i
ḥarem-saraylı
maʿallāh

Ahmed Şerif b. Mahmud Paşa Manastır 1265/1849 581-2/467/440